

Số: 40/KH-UBND

Lơ Ku, ngày 18 tháng 5 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật
Quý II năm 2020 trên địa bàn xã Lơ Ku**

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 12/02/2020 của hội đồng Phổ biến giáo dục huyện Kbang về việc Triển khai tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân, đặc biệt là thanh, thiếu niên chấp hành tốt các quy định chúa pháp luật, nhất là luật giao thông đường bộ; Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ đường sắt; Luật hôn nhân và gia đình.

Đồng thời tuyên truyền tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, vận động người dân tích cực đấu tranh phòng chống tội phạm, góp phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Lơ Ku.

UBND xã Lơ Ku xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý II năm 2020 trên địa bàn xã như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu:

1/ Mục đích:

- Nhằm phổ biến kịp thời những quy định của pháp luật liên quan đến đời sống của nhân dân, tạo sự chuyển biến về nhận thức và trình độ văn hóa pháp lý của người dân, để người dân được tham gia tích cực vào các hoạt động quản lý xã hội bằng pháp luật, tiếp cận các văn bản, pháp luật mới.

- Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của pháp luật, chuyển đổi nhận thức theo quy định của pháp luật trong hôn nhân của đồng bào DTTS nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao hiệu quả ý thức pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn góp phần phục vụ đời sống lao động, sản xuất kinh doanh của người dân và làm giảm các vi phạm pháp luật trong nhân dân; nhằm huy động được sự tham gia, phối hợp tích cực của các ngành, đoàn thể và nhân dân trong hoạt động tuyên truyền.

- Hình thành ý thức tôn trọng, tuân thủ pháp luật cho mọi công dân, phát huy vai trò và hiệu lực pháp luật trong đời sống xã hội từ đó để đấu tranh, ngăn chặn phòng ngừa các hành vi, vi phạm pháp luật.

2/ Yêu cầu:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật xã triển khai tổ chức tuyên truyền đến các thôn, làng phải thực hiện thường xuyên, liên tục, sâu rộng.

- Phù hợp với chức năng nhiệm vụ vai trò chủ động của mỗi ban, ngành đoàn thể xã.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến phải ngắn gọn, dễ hiểu, sát với thực tế, chủ yếu liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của công dân.

- Hoạt động tuyên truyền, vận động, gắn với việc xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật để đảm bảo tình hình không vi phạm trong đạt hiệu quả cao.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật có liên quan.

3/Đối tượng, Phạm vi tuyên truyền:

Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã.

4/ hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền bằng hình thức dùng máy chiếu, tuyên truyền miệng, phát sóng trên loa đài truyền thanh xã.Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2020

II/ Nội dung phối hợp tuyên truyền:

- Hiến pháp; Luật hôn nhân và gia đình năm 2014(đã được sửa đổi, bổ sung năm 2014); Luật Đất đai năm 2013; Luật Hộ tịch năm 2016; Luật khiếu nại, tố cáo, Nghị định 123 hướng dẫn đăng ký và quản lý hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ đường sắt và Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật quản lý cư trú.

- Một số quy định về nghị định 110, Luật phòng chống tham nhũng.

- Đặc biệt chú trọng phổ biến các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; pháp luật về đất đai, môi trường, quản lý bảo vệ rừng, an toàn giao thông, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, cho vay nặng lãi trong vùng đồng bào DTTS; chế độ, chính sách đối với những người yếu thế trong xã hội...Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách, quy định mới về CCHC, cải thiện môi trường sản xuất, đầu tư kinh doanh, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp khởi nghiệp. Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Hệ lụy về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và một số văn bản khác liên quan đến pháp luật.

III/Kinh phí thực hiện:

Việc thực hiện chi trả chế độ bồi dưỡng đối với đội ngũ tuyên truyền theo đúng quy định, quyết định 03/2015/QĐ-UBND ngày 21/01/2015 của ủy ban nhân tỉnh Gia Lai. Đảm bảo cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL yên tâm thực hiện nhiệm vụ.

IV. Tổ chức thực hiện.

1.Đối với Công chức TP-HT xã:

Làm đầu mối tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền PBGDPL phối hợp với mặt trận và các đoàn thể xã đẩy mạnh các hoạt động trợ giúp pháp lý, nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải. Chuẩn bị các video trong buổi tuyên truyền về tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

Chú trọng tuyên truyền các nội dung quy định của pháp luật: - Hiến pháp; Luật hôn nhân và gia đình năm 2014(đã được sửa đổi, bổ sung năm 2014); Luật Đất đai

năm 2013; Luật Hộ tịch năm 2016; Luật khiếu nại, tố cáo, Nghị định 123 hướng dẫn đăng ký và quản lý hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ đường sắt và Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật quản lý cư trú.

- Một số quy định về nghị định 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bồi trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. Luật phòng chống tham nhũng.

2. Công chức VH-TT xã:

Chủ động phối hợp với các ban ngành xã khi có kế hoạch tuyên truyền trên hệ thống loa đài truyền thanh xã.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật quần chúng về tìm hiểu các quy định của pháp luật.

Phối hợp chuẩn bị máy chiếu và hệ thống âm thanh trong các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục tại các thôn, làng.

3.Công chức ĐC-XD-NNMT xã (ĐC Loan):

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tích cực tuyên truyền các biện pháp phòng chống lụt bão, thiên tai, tình hình sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

Tham mưu thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; các văn bản quy định khác có liên quan.

4. Công chức ĐC-XD-xã (ĐC Vũ)

Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể theo chức năng nhiệm vụ của mình xây dựng nội dung tuyên truyền về Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản, nghị định có liên quan. Chú trọng tuyên truyền vấn đề thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong năm 2016. Nhằm để cho nhân dân hiểu rõ về Phương án 590 của UBND huyện về quy định không được mua, bán, trao đổi lấn, chiếm đất của người đồng bào dân tộc BaNa trên địa bàn xã. Phổ biến một số thủ tục, quy định cấp giấy chứng nhận QSDĐ trên địa bàn xã.

5. Kiểm lâm địa bàn xã:

Tuyên truyền Luật bảo vệ và phát triển rừng năm 2005, Các quy định về phòng cháy chữa cháy rừng, Luật quản lý bảo vệ rừng và các quy định khác có liên quan.

Tăng cường củng cố các chốt, trạm cửa rừng, tham mưu UBND xã xử lý theo đúng qui định của pháp luật đối với các trường hợp người dân vào rừng để khai thác gỗ, kiên quyết xử lý tịch thu phương tiện, cưa xăng vào rừng chặt phá và vận chuyển gỗ trái phép.

Phối hợp với CC.TP-HT xã xây dựng nội dung tuyên truyền PBGDPL các nội dung trọng tâm: Luật quản lý bảo vệ rừng, phổ biến người dân nâng cao ý thức bảo vệ tài nguyên rừng và các biện pháp khắc phục.

6. Công an xã: Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền: Luật Giao thông đường bộ, các quy định về trật tự ATGT; chú trọng công tác phòng chống tội phạm; nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ đường sắt. Thu vũ khí vật liệu nổ và các văn bản pháp luật khác có liên quan...phối hợp với các thôn, làng lồng ghép tuyên truyền các buổi họp dân để phổ biến.

7. Công chức LĐ-TBXH xã: chuẩn bị các nội dung liên quan đến các đối tượng được hưởng chế độ chính sách, BHYT, các văn bản quy định khác có liên quan...

8.Cán bộ dân tộc-Tôn giáo xã: Chuẩn bị nội dung các chính sách liên quan đến Thẻ BHYT, các chế độ chính sách dân tộc khác có liên quan...

9. Quân sự xã: Chuẩn bị nội dung liên quan đến: Luật nghĩa vụ quân sự, Hướng dẫn một số quy định chấp hành việc công dân đến tuổi khám nghĩa vụ quân sự, các quy định xử phạt vi phạm hành chính và các quy định khác có liên quan...

10. Mặt trận tổ quốc Việt nam xã: Chủ động phối hợp với công chức Tư pháp xã chuẩn bị nội dung tuyên truyền về Luật hòa giải ở cơ sở; quy chế dân chủ ở cơ sở, chỉ đạo hội viên của mình tham gia buổi tuyên truyền đầy đủ.

11. Hội liên hiệp phụ nữ xã: Chủ động phối hợp với công chức Tư pháp xã Luật Hôn nhân và gia đình, Luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, Phòng chống bạo lực gia đình, chỉ đạo hội viên của mình tham gia buổi tuyên truyền đầy đủ.

13. Đoàn thanh niên xã: Chủ động phối hợp với công chức Tư pháp xã Tuyên truyền nội dung thanh niên chấp hành pháp luật và nói không với tảo hôn. Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về Luật thanh niên và định hướng nghề cho thanh niên. chỉ đạo hội viên của mình tham gia buổi tuyên truyền đầy đủ.

13. Hội nông dân xã: Chủ động phối hợp với công chức Tư pháp xã Tuyên truyền nội dung đến các hội viên nói không với tảo hôn. Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về quy định trong hội viên và định hướng nghề cho hội viên về phát triển kinh tế. chỉ đạo hội viên của mình tham gia buổi tuyên truyền đầy đủ.

các tầng lớp nhân dân ngăn ngừa tình trạng tổ chức tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống không vi phạm.

14. Hội cựu chiến binh xã: phối hợp với công chức Tư pháp xã Tuyên truyền nội dung đến các hội viên các tầng lớp nhân dân theo chức năng nhiệm vụ của mình.

15. Đối với CC.Kế toán xã: Tham mưu UBND xã Kinh phí đảm bảo để phục vụ đúng kế hoạch.

16. Đối với trưởng các thôn, làng: Phối hợp với công chức TP-HT xã chuẩn bị các điều kiện bàn, ghế và các điều kiện khác để đảm bảo buổi tuyên truyền đồng thời thông báo rộng rãi cho nhân dân trong thôn, làng mình đến dự buổi tuyên truyền đầy đủ.

V.Lịch tuyên truyền cụ thể như sau:

| Thời gian | Thôn/ làng | Địa điểm | Người thực hiện |
|--------------------------|--------------|------------------------------|--|
| 19h00' ngày 26/5/2020 | Làng Chợch | Tại nhà rông làng Chợch | - Lãnh đạo UBND xã; - CC.TP-HT xã; CC.VH-TT xã; - CC.NN-MT xã; CC.ĐC-XD xã; - Kiểm lâm địa bàn xã; DT-TG xã; - Quân sự xã; Công an xã; Công chức LĐ-TBXH xã; - MTTQVN xã; Hội PN xã, Đoàn TN xã, Hội CCB xã, Hội nông dân xã. |
| 19h00' ngày 27/5/2020 | Làng ĐakJông | Tại nhà rông Làng ĐakJông | - Lãnh đạo UBND xã; - CC.TP-HT xã; CC.VH-TT xã; - CC.NN-MT xã; CC.ĐC-XD xã; - Kiểm lâm địa bàn xã; DT-TG xã; - Quân sự xã; Công an xã; Công chức LĐ-TBXH xã; - MTTQVN xã; Hội PN xã, Đoàn TN xã, Hội CCB xã, Hội nông dân xã. |

| | | | |
|--------------------------|------------|----------------------------|--|
| 19h30' ngày 28/5/2020 | Làng Lơ Vi | Tại nhà rông Làng Lơ Vi | <ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo UBND xã; - CC.TP-HT xã; CC.VH-TT xã; - CC.NN-MT xã; CC.ĐC-XD xã; - Kiểm lâm địa bàn xã; DT-TG xã; - Quân sự xã; Công an xã; Công chức LĐ-TBXH xã; - MTTQVN xã; Hội PN xã, Đoàn TN xã, Hội CCB xã, Hội nông dân xã. |
|--------------------------|------------|----------------------------|--|

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị MTTQ xã, các ban, ngành đoàn thể xã, cán bộ, công chức xã chủ động phối hợp để tổ chức thực hiện; Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện (ThayB/c);
- Phòng Tư pháp huyện(Thay B/c);
- TT.Đảng uỷ, HĐND-UBND-MTTQVN xã;
- Các Ban, ngành đoàn thể xã(t/h);
- Công chức xã có liên quan(t/h);
- Trưởng các thôn, làng (T/h);
- Lưu VT, TP xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH



★Hồ Xuân Dương